

【数据发布】2021年西安经济运行情况

2021年，是西安发展进程中极不平凡的一年。全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示批示精神，坚持稳中求进工作总基调，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，经济持续稳定恢复，创新活力加速释放，转型升级深入推进，民生保障不断加强。特别是面对岁末严重疫情冲击，广大人民群众众志成城、顽强拼搏，推动抗疫形势持续好转，经济社会发展大局稳定。

根据市(区)生产总值统一核算结果，2021年西安市生产总值10688.28亿元，按可比价格计算，比上年增长4.1%，两年平均增长4.6%。分产业看，第一产业增加值308.82亿元，增长6.1%；第二产业增加值3585.20亿元，增长0.9%；第三产业增加值6794.26亿元，增长5.7%。

一、农业经济稳中向好，粮食产量稳中有增

全年全市农林牧渔业增加值比上年增长6.0%。粮食总产量141.92万吨，增长1.3%。蔬菜产量362.80万吨，下降0.2%。园林水果产量101.01万吨，增长4.3%。肉类产量4.93万吨，增长11.0%，其中，猪肉产量3.40万吨，增长23.5%。禽蛋产量4.77万吨，下降7.7%。2021年末，生猪存栏32.00万头，比上年末增长9.8%。

二、工业生产持续发展，高技术制造业增势较好

全年全市规模以上工业增加值比上年增长5.7%。

从行业看，35个大类行业中，20个行业产值增长。其中，计算机、通信和其他电子设备制造业产值比上年增长33.8%，汽车制造业产值增长12.1%，电气机械和器材

制造业产值增长 38.2%。

从规模看，大中型企业产值比上年增长 20.6%，小型企业产值增长 4.0%。

高技术制造业和新兴产品增势较好。高技术制造业产值比上年增长 26.6%，高于全市规模以上工业总产值增速。新能源汽车产量增长 3.5 倍，光纤产量增长 10.6%，智能手机产量增长 37.6%，集成电路圆片产量增长 39.2%，3D 打印设备产量增长 44.4%。

三、服务业持续恢复，营业收入稳定增长

全年全市第三产业持续恢复，分行业看，批发和零售业增加值比上年下降 1.4%，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业增加值分别增长 6.7%、4.8%、12.4%。1-11 月，全市规模以上服务业企业营业收入同比增长 17.1%。

四、投资需求有所减弱，高技术投资保持增长

全年全市固定资产投资（不含农户）比上年下降 11.6%。

从产业看，第一产业投资比上年下降 55.2%，第二产业投资下降 16.0%，第三产业投资下降 10.6%。

从领域看，工业投资比上年下降 15.8%，民间投资下降 4.7%，基础设施投资下降 18.1%，房地产开发投资下降 7.0%。商品房销售面积 1856.73 万平方米，下降 27.0%。

高技术产业投资保持增长。高技术产业投资比上年增长 3.2%，其中，高技术制造业投资增长 2.7%。

五、市场消费小幅增长，升级类消费需求释放

全年全市社会消费品零售总额 4963.42 亿元，比上年增长 0.8%。其中，限额以上

企业（单位）消费品零售额 2419.82 亿元，下降 3.8%。

从经营地看，城镇限额以上单位消费品零售额 2413.30 亿元，比上年下降 3.8%；乡村限额以上单位消费品零售额 6.52 亿元，下降 16.4%。

从消费类型看，限额以上单位餐饮收入 112.71 亿元，比上年增长 17.2%；限额以上单位商品零售 2307.11 亿元，下降 4.6%。

从商品大类看，升级类消费需求增长较快。限额以上单位金银珠宝类，体育、娱乐用品类，书报杂志类商品零售额分别增长 31.2%、24.7%和 5.1%。

限额以上单位中通过公共网络实现的商品零售额 652.91 亿元，比上年增长 7.3%。

六、消费价格温和上涨，服务价格涨幅高于消费品价格

全年全市居民消费价格比上年上涨 1.7%。分类别看，食品烟酒类价格上涨 1.9%，衣着类上涨 1.1%，居住类上涨 2.0%，生活用品及服务类上涨 0.3%，交通和通信类上涨 2.8%，教育文化和娱乐类上涨 3.7%，其他用品和服务类上涨 1.5%，医疗保健类下降 1.7%。12 月份，居民消费价格同比上涨 2.6%，环比上涨 0.1%。全年全市服务价格比上年上涨 2.2%，消费品价格上涨 1.4%。

七、对外贸易活跃发展，进出口规模量级提升

全年全市进出口总值 4399.96 亿元，比上年增长 26.5%。其中，出口总值 2361.92 亿元，增长 33.0%；进口总值 2038.04 亿元，增长 19.8%。

八、金融市场平稳运行，新增贷款同比增多

截至 12 月末，全市金融机构人民币存款余额 28059.03 亿元，比上年末增长 9.0%；较年初新增 2328.51 亿元，同比少增 335.15 亿元。金融机构人民币贷款余额 29124.00

亿元，增长 13.9%；较年初新增 3564.97 亿元，同比多增 270.05 亿元。

总体看，这次疫情对我市经济发展带来一定冲击，但经济稳中向好、长期向好的基本面没有改变。同时也要看到，外部环境更趋复杂严峻，国内经济面临需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力，疫情的不确定性依然存在。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党中央决策部署，坚持稳字当头、稳中求进，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快推进复工复产复商复市，科学统筹疫情防控与经济社会发展，推动高质量发展迈出更大步伐，以实际行动迎接党的二十大召开。

附注：

(1) 两年平均增速是指以 2019 年相应同期数为基数，采用几何平均的方法计算的增速。

(2) 地区生产总值，规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。

(3) 农业产量、价格数据来源于国家统计局西安调查队，进出口数据来源于西安海关，金融数据来源于中国人民银行西安分行营业管理部。

(4) 部分数据因四舍五入，存在总计与分项合计不等的情况。

(5) 从 2021 年 8 月起，生产总值、农业、工业、投资、消费数据为不包含西咸新区共管区口径，去年同期基数进行相应调整，增速按可比口径计算。

2021年1-12月西安市主要经济指标

主要农产品产量

主要农产品产量	1-12月	速度 (%)
粮食产量(万吨)	141.92	1.3
肉类产量(万吨)	4.93	11.0
#猪肉(万吨)	3.40	23.5
奶类产量(万吨)	13.86	0.1
#牛奶(万吨)	8.27	-1.6
禽蛋产量(万吨)	4.77	-7.7
蔬菜产量(万吨)	362.80	-0.2
园林水果产量(万吨)	101.01	4.3
猪存栏(头)	320018	9.8
牛存栏(头)	52563	1.4
羊存栏(只)	74822	3.9
家禽存栏(万只)	572.22	-8.9
猪出栏(头)	426180	28.2
牛出栏(头)	22367	1.9
羊出栏(只)	64589	9.9
家禽出栏(万只)	676.10	-6.8

工 业

规模以上工业主要行业总产值	12月	速度 (%)	1-12月	速度 (%)
*汽车制造业	151.52	-5.5	1429.51	12.1
*铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	22.97	2.3	169.21	10.1
*电气机械和器材制造业	93.77	-19.1	1128.73	38.2
医药制造业	13.34	-34.5	171.19	-21.6
*通用设备制造业	19.65	-33.0	219.00	10.7
*专用设备制造业	31.30	-14.2	240.91	9.0
电力、热力生产和供应业	40.30	5.2	337.96	9.7
农副食品加工业	8.99	-30.5	98.15	-21.6
*计算机、通信和其他电子设备制造业	220.50	19.9	2136.10	33.8
非金属矿物制品业	24.25	-16.6	331.62	-3.6
酒、饮料和精制茶制造业	3.15	-13.5	52.67	16.7
燃气生产和供应业	28.43	-8.5	172.44	4.5
化学原料和化学制品制造业	18.89	3.2	177.73	6.8
有色金属冶炼和压延加工业	11.37	3.9	122.65	29.5
食品制造业	8.31	-5.9	98.91	-13.3
*仪器仪表制造业	10.71	-16.3	78.28	-6.3
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	0.05	-51.4	0.89	-2.4
开采专业及辅助性活动	12.76	41.6	98.87	15.4
*金属制品业	15.65	-22.1	142.65	-4.4
黑色金属冶炼和压延加工业	1.33	-28.2	24.49	21.7

注：带*号的属规模以上装备制造业。

固定资产投资

固定资产投资	1-12月速度 (%)	
固定资产投资 (不含农户)		-11.6
#民间固定资产投资		-4.7
#基础设施投资		-18.1
#工业投资		-15.8
#技术改造投资		40.6
1.按所有制分		
公有制经济		-17.9
非公有制经济		-4.5
2.按报表种类分		
项目投资		-14.0
房地产开发		-7.0
3.按产业结构分		
第一产业		-55.2
第二产业		-16.0
第三产业		-10.6
#交通运输、仓储和邮政业		-7.4
信息传输、软件和信息技术服务业		4.6
批发零售、住宿餐饮业		-50.6
水利、环境和公共设施管理业		-20.3
本年新增固定资产		-49.6
<hr/>		
本年施工项目个数 (不含房地产开发项目)	1-12月	速度 (%)
<hr/>		
本年施工项目个数 (个)	3011	-14.8
#本年新开工项目	1122	-37.4
#5千万元及以上项目	1940	-9.9
#工业项目	906	-19.7

规模以上服务业

规模以上服务业营业收入	1-11月	速度 (%)
规模以上服务业营业收入(亿元)	2751.48	17.1
按规模分		
大型企业	1359.31	12.2
中型企业	556.75	18.3
小型企业	668.61	20.1
微型企业	166.81	51.2
按登记注册类型分		
内资企业	2505.19	16.7
国有企业	177.30	12.6
集体企业	8.07	3.5
股份合作企业	0.20	5.3
联营企业		
有限责任公司	1359.90	14.2
股份有限公司	172.25	12.3
私营企业	762.58	23.9
其他企业	24.90	10.7
港澳台商投资企业	53.26	7.0
外商投资企业	193.03	26.6
按行业分		
交通运输、仓储和邮政业	513.95	17.1
信息传输、软件和信息技术服务业	745.32	18.5
房地产业	161.15	16.9
租赁和商务服务业	364.72	23.3
科学研究和技术服务业	688.89	11.6
水利、环境和公共设施管理业	49.74	3.5
居民服务、修理和其他服务业	18.74	26.4
教育	19.92	-6.0
卫生和社会工作	90.48	43.6
文化、体育和娱乐业	98.57	17.9

注：房地产业不含房地产开发中类。

物 价

居民消费价格指数	12月 月环比	12月 同期比	1-12月 累计比
居民消费价格总指数	100.1	102.6	101.7
1.非食品烟酒价格指数	99.7	102.3	101.6
服务价格指数	99.7	102.2	102.2
消费品价格指数	100.4	102.9	101.4
2.食品烟酒	101.3	103.7	101.9
衣着	100.1	103.4	101.1
居住	99.7	103.1	102.0
生活用品及服务	100.0	100.4	100.3
交通和通信	99.0	101.3	102.8
教育文化和娱乐	99.9	106.0	103.7
医疗保健	100.0	99.2	98.3
其他用品和服务	99.3	98.2	101.5
商品零售价格指数	12月 月环比	12月 同期比	1-12月 累计比
商品零售价格指数	100.1	102.7	101.4
住宅销售价格指数	12月 月环比	12月 同期比	1-12月 累计比
新建商品住宅	99.5	106.3	107.5
二手住宅	99.7	105.6	106.3

国内贸易

限额以上企业（单位） 消费品零售额	12月	速度 (%)	1-12月	速度 (%)
限额以上消费品零售额（亿元）	161.42	-44.2	2419.82	-3.8
其中：网上零售额	48.23	-22.1	652.91	7.3
按经营单位所在地分				
1.城镇	161.06	-44.2	2413.30	-3.8
2.乡村	0.36	-53.4	6.52	-16.4
按消费形态分				
1.餐饮收入	7.09	-36.4	112.71	17.2
2.商品零售	154.33	-44.5	2307.11	-4.6
粮油、食品类	15.15	1.3	179.98	-6.4
饮料类	2.91	-20.3	42.65	12.5
烟酒类	3.32	-51.5	55.96	6.1
服装、鞋帽、针纺织品类	13.89	-38.2	248.60	-6.9
化妆品类	5.38	-33.8	77.42	-8.1
金银珠宝类	2.39	-50.8	66.68	31.2
日用品类	7.74	-22.5	107.57	14.2
五金、电料类	0.29	-39.9	2.46	-42.7
体育、娱乐用品类	1.91	-21.3	33.19	24.7
书报杂志类	1.69	-54.9	20.87	5.1
电子出版物及音像制品类	0.00	83.3	0.04	-97.3
家用电器和音像器材类	11.16	-58.7	157.21	-4.0
中西药品类	6.89	-6.8	75.75	-11.9
文化办公用品类	6.02	-44.1	90.63	4.1
家具类	1.25	-57.1	20.41	-16.6
通讯器材类	2.30	-79.5	81.49	-22.7
煤炭及制品类	0.00	-100.0	0.00	-97.4
石油及制品类	18.81	-59.0	286.01	-8.4
建筑及装潢材料类	2.30	46.3	11.87	-27.4
机电产品及设备类	0.38	-40.4	5.28	-6.0
汽车类	48.91	-43.9	719.31	-2.8
其他类	1.63	-72.5	23.73	-37.4